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I løbet af de sidste 5-6 år er der gennemført rigtig mange forsøg på at 
vride grønne proteiner ud af græsmarksafgrøder. Hvad der startede 
i laboratoriet med slow-juicere, som flere måske kender fra køkke-
net, udviklede sig snart til forsøg med større prototype-anlæg, som 
kunne håndtere græs i 100 kg klassen, og senere over 1000 kg. 
Gennem disse forsøg fik man fastlagt mange parametre, der skal gå 
op i en højere enhed, for at proteinudvindingen bliver effektiv og løn-

som. BioRefines processer bygger på mange 
af disse optimeringsforsøg. 

Panteret metode øger effektiviteten 
Men på ét væsentligt punkt adskil-

ler BioRefines proces sig fra alle 
øvrige: I stedet for en traditionel 
skruepresning, hvor græsset  
køres direkte gennem valser, 
bliver græsset først kørt igen-
nem en stor rasper, der omdan-
ner det til puré. Herved frigøres 
en del af de proteiner, der nor-
malt er fastbundet til græssets 
cellevægge. 
Sammen med det rådgivende 
ingeniørfirma Niras, gennem-
førte BioRefine pilotforsøg, 

hvor man ekstraherede op mod 90 pct. af plantens protein. Det er et 
pænt stykke over de 60-65 pct., som øvrige anlæg har kunnet præ-
stere i optimale forsøg, og BioRefine valgte derfor at søge patentbe-
skyttelse for processen.  

Flere muligheder for at anvende pulp
BioRefines effektive proces åbner op for nye anvendelsesmulighe-
der af græspulpen, som er den faste fiberfraktion, der er tilbage, når 
proteinjuicen er vasket ud. I stedet for at sende den retur som kvæg-
foder eller som biogasinput, kan den celluloserige fiber måske om-
dannes til pap, papir, tekstiler, vækstmedier, ja måske endog isolati-
onsmateriale. Der er vi ikke endnu, men BioRefine er i gang med at 
undersøge mulighederne for grønne og klimavenlige alternativer. 
 
Græslogistik 
BioRefines proteinanlæg ligger side om side med det gamle tørreri, 
som i årtier blev anvendt til produktion af græs- og lucernepiller. Det 
er et rigtig godt udgangspunkt, når man starter en ny produktions-
form op hvor råmaterialet kommer i bølger hen over vækstsæsonen, 
og hvor der ingen oplagringsmuligheder er, da græsset skal proces-
seres senest otte timer efter høst. 
Anlægget begyndte at tage de første græspartier ind midt i maj, og 
efter forskellige justeringer, håndterer det nu 50 tons frisk græs i  
timen. Det svarer stort set til al den mængde græs, som de godt  
hundrede landmænd, der har tegnet kontrakt, kan levere.  
De 3.000 ha økologiske græsmarksafgrøder, der skal udgøre råvare-
produktionen, ligger inden for en radius på 50 km fra fabrikken. Af-
grøden bliver høstet af en lokal maskinstation, og landmanden af-
regnes for protein- og tørstofindhold. For at sikre så regelmæssig en 
leverance til anlægget som muligt, høstes der blandt andet lucerne 
mellem slættene på kløvergræsset. I det første produktionsår for-
venter man at nå de første 2000 tons tørret protein, og i 2022 vil der 
ved standard marchhastighed kunne produceres 7000 tons. Det 
kræver, at der fra hver hektar kan udvindes to-tre tons protein hen 
over vækstsæsonen, og med den rette dyrkning, høst og forarbejd-
ningsproces vurderer man, at målet er indenfor rækkevidde. 

Alternative produktioner 
Det er ikke tanken, at anlægget skal stå stille udenfor den primære 
græssæson, og jo længere tid man kan oprette en daglig proteinpro-
duktion, jo bedre bliver business casen. Lige nu forsøger man at 
presse proteiner ud af andre afgrøder som roetop, der vil kunne  
høstes helt hen i november. Et andet alternativ er ærteprotein, som 
DLG’s datterselskab i Tyskland, HaGe, er begyndt at udvinde.  

Specialblandinger optimerede til proteinproduktion 
Til de nye udlæg i 2021 har DLF sammensat tre sortsblandinger,  
ProteinMax Hvid, Rød-, og Lucerne, der er optimerede til dels at sikre 

Græsproteiner fra Biorefine 
er kommet godt fra start
Det er unægtelig svært at få armene ned, både når man tænker på den innovation, der på så kort tid er omsat 
til kommerciel produktion, og når man tænker på, hvordan radikale klimatiltag og lønsom landbrugsproduktion 
måske alligevel ikke er hinandens modsætninger, men godt kan forenes med succes 
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Der var fest og højt humør, da BioRefine 
Denmark A/S den 27. august slog dørene 
op for den officielle indvielse af det nye 
proteinraffinaderi. Fødevareminister 
Rasmus Prehn, der var inviteret til at 
klippe græssnoren over, sparede ikke på 
superlativerne i sin tale, der handlede om 
de store fremtidsperspektiver, som 
BioRefine indvarsler 
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et bredt høstvindue, et højt proteinindhold, og en artssammensæt-
ning, der passer godt til de lokale vejr- og jordbundsforhold. DLFs 
forskere og forædlere har gennem de seneste to år undersøgt en 
stor del af DLFs sortsportefølje for forskelle i ekstrahérbar protein. 
Her træder især flere rajsvingelsorter i karakter med højt tørstof- 
udbytte, højt proteinindhold og en god proteinkvalitet. Rajsvingel 
har mange andre gode egenskaber, som dansk landbrug vil få gavn 
af i fremtiden. Den er meget persistent, udvikler dyb rodmasse og er 
dermed ret tolerant over for fænomener som forårstørke. 
 
Produkter og afsætningsmuligheder 
BioRefines primære produkt er naturligvis proteinet, der via meto-
den spin-flash tørres til et fint lagerfast pulver. Proteinindholdet  
ligger på 45-50 pct. i pulveret, der indgår med 10-15 pct. i foderet til 
enmavede dyr. Proteinet vil blive markedsført og solgt direkte fra 
BioRefine til økologiske æglægnings-, kyllinge-, og svineproducen-
ter. Prisen på økologisk protein er meget høj, og efterspørgslen er 
stor. Samtidig øges EU-kravet om lokalt produceret foder for økologi-
ske grise fra 20 til 30 procent i 2022, hvilket styrker interessen for 
græsprotein. 
Økologisk Landsforening og Landbrug & Fødevarer overvejer des-
uden en supplerende anbefaling for grise fra 2023 med krav om  
50 procent foder af dansk oprindelse. Der er således god udsigt til at 
få afsat proteinet til en god pris, og man forventer at nå ”break-even” 
på investering og indtjening allerede i 2023. 

Græsprotein til fødevareindustrien
Markedet for økologisk protein ligger på 100.000 tons i Danmark, 
hvilket svarer til produktionen fra 50.000 ha græsafgrøde. Partner 
bag BioRefine vurderer det ikke som urealistisk, at man i løbet af de 
næste ti år vil kunne bygge flere og større raffineringsanlæg og der-
med dække en stor del af hjemmemarkedet for græsprotein. Næste 
skridt bliver at ekstrahere græsproteiner direkte til fødevarer. Her vil 
proteinet skulle gennem flere ekstra raffineringstrin for at opnå en 
kvalitet, som fødevareindustrien kræver. Det arbejdes der på i for-
skellige forskningsmiljøer, men BioRefine har allerede været så for-
udseende, at hele anlægget er opført i materialer, der er godkendt til 
fødevareproduktion. 
 
Fremtidsperspektiver 
Græs er grønt og det samme er græsproteiner. Græsmarken ligger 
ofte to-tre år uden jordbearbejdning, hvilket sikrer en væsentlig  
højere kulstofindlejring. 
For hver hektar der bliver omlagt til græsproduktion, reduceres CO2-
udledningen med et ton. En omlægning til proteingræs på 50.000 
hektar, vil altså give både producenter og Danmark en klækkelig  
reduktion på 50.000 tons CO2 om året. Læg dertil at kvælstofud-
vaskningen fra græsmarken er forsvindende lille; så har man op-
skriften på en grøn, og bæredygtig forretningssucces.  

Proteinindholdet ligger på 45-50 pct. i pulveret, der indgår med 10-15 pct. i 
foderet til enmavede dyr

Græspulpen har flere anvendelsesmuligheder, her er en prototype på en 
æggebakke med 50 pct. grønne fibre fra græs

Bioraffineringsanlægget kan forarbejde 50 tons græs i timen

Græspulpens fiberfraktion kan bruges til 
produktion af biogas og der er også muligheder 
for anvendelse til emballage, tekstil 
mm. I cirklen ses 
proteinpulveret


